
REPU BLIQUE FRANGAISE
DEPARTEMENT DE L'AIN

COMMUNE DE LH UIS

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL D

Séance du 7 iuin 2024

Nombr€ do consêlllers :

En exercice : 11
Présents: 8
Votants: I

L'an deux mil vingfquâtre le 7 juin à vingt heures, se sont réunis dans le lieu ordinaire de leurs
séences, les membres du Conseil Municipal de la Commune de Lhuis. sous la Présidence
d'Emmanuel GINET, Meire de Lhuis. dùment convoqués le 31 mai 2024.

ETAIENT PRESENTS : Marie-Claire CARTONNET. Christian CONAND, Emmanuel GtNET, Jean-
Michel LAURENT, Marie-José TRAINA. Céline THEVENOUX, lsabelle VAUDRAY, Viviane
VAUDRAY.

Absent excusé : Mikaël BABOLAT

Absents : Laurent BORDEL, Guillaume DUCOLOMB

Le conseil municipel a choisi pour secrétaire de séance Marie-Claire CARTONNET

OBJET : SIGNATURE DE LA coNvENTIoN DE SoUTIEN « CoMMUNES ET GRoUPEMENTS
COMMUNAUX » POUR LA LUTTE CONTRE LES DECHETS ABANDONNES DIFFUS

Monsieur le Maire expose :

En application de la responsabilité élargie des producteurs, les producteurs, imporiateurs ou
personnes responsables de la première mise sur le marché de produits commercialisés dans des
emballages peuvent transfêrer leurs obligations en matière de prévention et de gestion des déchets
d'emballages ménagers à un éco-organisme titulaire d'un agrément à cette fin. Ce dernier perçoit
des contributions de ses adhérents qui lui permettent notamment de financer les collectivités
lenitoriales qui assurent le nettoiement des déchets d'emballages ménagers abandonnés.

Par un arrêté du 30 septembre 2022. le Cahier des charges d'agrément de Citeo a été modifié
notamment pour encadrer la prise en charge des coûts visant au nettoiement et à la réductaon des
déchets abandonnés sur l'espace public (article lV.7 du Cahier des charges) Les coûts à couvrir ne
concernent que les déchets abandonnés diffus issus des produits relevant de l'agrémenl de la
Société agréée. La couverture des coûts de nettoiement des dépôts illégaux de déchels abandonnés
- c'est-à-dire des amoncellements de déchets concentrés - ne sont pas obiets du recouvrement des
coûts.
A cette fin, et en concertation avec les représentants des collectivités territoriales telles que
représentées en formation emballages ménegers de la commission des Filières REp, Citeo a
élaboré une convention-type : la Convention de soutien pour la lutte contre les déchets abandonnés
diffus, proposée à toutes communes et groupements de communes à fiscalité propre ayant en
charge le nettoiement des dêchets, par distinction avec les « autres personnes publiques »
(paragraphe b. de l'article V.1 .g du Cahier des Charges).

Quant à elle, la Collectivité assure, seule des opérations de nettoiement des déchets abandonnés,
ainsi que des âctions d'information. de communication et de sensibilisation pour prévenir l'abandon
des déchets d'emballages ménagers dans l'environnemenl.

Considérant l'intérêt que présente la commune de Lhuis pour la Convention de soutien pour la lutte
contre les déchets abandonnés diffus proposée par Citeo, il est proposé d'autoriser le Maire à signer
ladite Convention avec Citeo.

EnvoÉ sn préfeciure le 14106/2024

ffi''.îi";Til"'iiir*,i s tæ
lO : 001-210102166-20240607-0 2024 06 41-DE



Envoyé eh prélecture le 14/062024

:r,i,:li"Ï"J Ï"Ïiil s t o<
lD, 001-210102166-202106071 2024 OO 41.DE

Le Conseil municipal après en avoir délibéré à l'unanimité

VU le Code général des collectivités territoriales. notamment l'article L. 5221-1 relatil à la
coopération intercommunale,

VU le Code de l'environnement, notamment les ârticles 1.541-10 et R.S43- 53 à R.543-56,

VU l'arrêté du 5 mai 2017 portant agrément d'un éco-organisme ayant pour objet de prendre en
charge les déchets d'emballages dont les détenteurs finaux sont les ménages dans les
conditions prévues par les ârticles R. 543-53 à R. 543-65 du code de l'environnement,

VU I'arrêté du 30 septembre 2022 potlanl modirîcation de l'arrêté du 29 novembre 20 16 modifié
relatif à la procédure d'agrément et portant cahier des charges des éco-organismes de la filière
des emballages ménagers.

VU l'arrêté du 21 décembre 2022 modifiant l'arrêté du 5 mat 2017 portant agrément d'un éco-
organisme ayant pour objet de prendre en charge les déchets d'emballages dont les détenteurs
finaux sont les ménages dans les conditions prévues par les articles R. 543-53 à R 543-65 du
code de I'environnement.

APPROUVE la Convention de soutien pour le lutte contre les déchets abandonnés diffus avec Citeo.

AUTORISE Monsieur le Marre à signer, par voie dématérialisée. la Conventlon de soutien pour la
lutte contre les déchets abandonnés diffus avec Citeo, pour la période du le,.juillet ZO24 au 31
décembre 2025.

AINSI FAIT ET OELIBERE, les Jour, mois et an süsdrts
JE CERTIFIE OUE LE PRESENT ACIE A EIÊ PUBLIE OU NOTIFIE SELON LES REGLEMENTS EN VIGUEUR


